Le texte qui rapporte toutes ces péripéties est issu des archives de Saint-Étienne, nous dit Catel, ce qui peut paraître curieux car il scelle la victoire de Saint-Sernin : le chapitre cathédral n'avait aucun intérêt à conserver le récit de sa défaite. Il est possible, toutefois, de considérer l'événement comme un épisode des différends entre le chapitre cathédral et l'évêque. De fait, Amiel Raimond du Puy n'est pas à son avantage dans la narration : il n'a aucune part au déclenchement des discussions (c'est le prévôt Aicard qui porte l'affaire devant le concile), il participe à peine aux diverses péripéties et, surtout, il omet de se présenter devant le nouveau concile à Vienne, contumace qui engendre la défaite de ses chanoines. Ne faut-il pas y voir une critique à peine voilée de la part du chapitre cathédral ? Cela conviendrait assez bien avec ce que l'on peut par ailleurs deviner des choix stratégiques de cet évêque, en lien avec ses probables origines lignagères et sa possible prise de parti pour le comte aquitain. Il faut donc maintenant revenir sur la grande lutte qui, parallèlement, déchira la ville au tournant du siècle.

2. Les deux partis comtaux

Pendant ces années d'incessantes querelles, les interventions comtales et la conjoncture politique toulousaine contribuèrent à envenimer les relations entre les deux chapitres. Après la mort de Guilhem IV, sa fille Philippa et Guillaume IX d'Aquitaine, son époux, se rendirent

⁵⁵ *Quesivit autem ab eis dominus papa utrum hec ecclesia singulariter beati Petri esset aut generaliter. Cui responderunt singulariter. Ille vero iterum requisivit quis eam beato Petro dedisset. Cui et responderunt quia clerici qui eam tenebant ei et beato Petro dedissent. Quibus ipse quia clerici ex diversis partibus congregati quorum fundus non erat dare non potuerunt (ibidem).*

⁵⁶ *Altera autem die, dominus papa privilegium ecclesie Beati Saturnini firmare curabat sed, interpellante A. Tolosano episcopo et A. preposito, hoc privilegium intermissum est (ibidem).*

⁵⁷ *His dictis, dominus papa Calixtus Raimundo abbati et clericis ejus [Sancti Saturnini] ut de his omnibus rationem redderent mandavit. Illi vero, consilio accepto, responderunt non se tam facile de tanto placito posse respondere, sed daret eis tempus quo ad respondendum essent parati. Annuens vero dominus papa petitioni eorum, dedit nobis locum et tempus ubi ad id ventilandum pervenirimus. Fuit autem locus apud Viennam et tempus, festum beate Marie quod vocatur Epiphanie. Sed dominus A. episcopus Tolosanus, negligentia sua, ad hoc placitum tendere renuit. Inde actum est ut ecclesia Sancti Stephani jus quod habebat super ecclesia Beati Saturnini amitteret (ibidem).*